COMUNICAÇÃO DE ENGAJAMENTO (COE)

MODELO BÁSICO

Período que abrange a sua Comunicação de Engajamento (COE)

De:Unicev – 2016 – 2018                      Para: Pacto Global

1. DECLARAÇÃO DE APOIO CONTÍNUO DO PRESIDENTE OU EQUIVALENTE

Guaruja-SP, 27/03/2018

Para as partes interessadas:

Tenho o prazer de confirmar que a UNICEV – União Nacional e Internacional de
Capelães Evangelicos Voluntários – CNPJ: 24.281.482/0001-63, reafirma o seu
apoio ao Pacto Global das Nações Unidas e da sua missão em promover a
sustentabilidade corporativa nas áreas de Direitos Humanos, Trabalho, Meio
Ambiente e Anticorrupção.

Nesta Comunicação de Engajamento, descrevemos nossas ações para apoiar
continuamente o Pacto Global e seus princípios para nos envolver com a iniciativa.
Também nos comprometemos a compartilhar essas informações com as partes
interessadas, utilizando nossos principais canais de comunicação.

Atenciosamente,

Gilson de Oliveira – RG 18274555-7 / CPF: 108387118-80
Presidente – Cmt Geral da Capelania Nacional e Internacional

2. DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

a. Utilize a caixa abaixo para descrever as ações práticas que sua organização tem tomado para
apoiar o Pacto Global no último ciclo de relatórios. As ações devem estar relacionadas com uma
ou mais atividades específicas sugeridas para cada tipo de organização sem atividade empresarial
em apoiar a iniciativa.

Veja abaixo a lista de atividades sugeridas por tipo de organização:

A UNICEV vem desenvolvendo diversas atividades baseada nos 10 pricipios, porém, precisamos de maior informação de
como ser mais útil. Temos:

• Plantado arvores em diversas praças da Cidade

• Dado palestras ¨10 Principios” em Empresas com quem temos contatos

• Divulgamos para diversos empresários sobre o Pacto Global

• Orientamos nossos Capelães sobre o Pacto Global para que possam atuar em seus estados e municípios dentro
do padrão estabelecido.

• Realizamos junto as Camaras de Vereadores Capelania parlamentar apresentando e aplicando os 10 principios

• Realizamos palestras nas escolas e faculdades

• Realizamos apoio de assistência social, principalmente em áreas de vulneráveis e caos

• Trabalhando em conjunto com o Exercito, Marinha,Aeronautica,Policia Militar e Bombeiros, etc, temos
oportunidades de ser mais útil para a sociedade nos momentos de caos.

• AGUARDO MAIORES ORIENTAÇÕES REFERENTE A NOSSA ATUAÇÃO NA DIVULGAÇÃO DO PACTO GLOBAL.

• Aproveiro para saber se expirou nosso registro nº 80671 ? Se expirou que fazer para renovar ?

3. MENSURAÇÃO DE RESULTADOS

Na caixa abaixo, por favor descreva os indicadores mais relevantes para mensurar os resultados (qualitativa e/ou

quantitativa). Exemplos incluem:

• Aumento do número de participantes do Pacto Global como resultado dos esforços da organização;

• Aumento do número de empresas envolvidas em iniciativas relativas a questões específicas, como resultado dos
esforços da organização;

• Quantidade e qualidade das atividades de engajamento com as Redes Locais do Pacto Global.

• Temos diversos interessados em se tornar participante, porém não sei como inscreve-los

• Temos diversas empresas interessadas porém ocorre o mesmo do item acima

• Aqui na baixada Santista parece não ter Rede do Pacto Global, e sempre que tem encontros em
São Paulo, quando vejo meus emails estão em datas de viagem onde realizo cerimônias nos
quartéis ou instituições. Gostaria de poder estar mais presente. Se fosse possível avisar com
mais antecedência, até mesmo porque a maioria dos meus compromissos como Capelão
Comandante Nacional, são de agendas trimesrais.

• Quero muito poder ser um forte braço de apoio na divulgação do Pacto Global por onde eu
passar, porém, preciso de mais informações e de estar com nosso registro ativo.

• No aguardo. Agradecido. Paz e Luz para a Humanidade

https://www.unglobalcompact.org/docs/communication_on_progress/COE/Suggested_Activities_PT.pdf